
中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙） 

关于山东地矿股份有限公司年报问询函的回复 

 

中审亚太审字(2019)020179-16 号 

深圳证券交易所： 

由山东地矿股份有限公司转来的深圳证券交易所《关于对山东地矿股份有限

公司的年报问询函》（公司部年报问询函〔2019〕第 28 号，以下简称“问询函”）

奉悉。我们已对问询函中由会计师核查并发表意见之部分进行了审慎核查，现汇

报如下： 

问题 1.你公司 2018 年归属于上市公司股东的净利润为 3098.13 万元，较

2017 年上升 113.78%，主要盈利来源于资产重组形成投资收益 6.53 亿元。扣除

非经常性损益后，你公司 2018 年归属于上市公司股东的净利润为-4.2 亿元，较

2017 年下降 57.20%。2019 年一季度你公司继续亏损，归属于上市公司股东的净

利润为-4583.12 万元。 

（2）你公司 2017 年财务报告的审计意见为带强调事项段的保留意见，保留

意见涉及的事项为铁矿石业务致使你公司整体资金紧张，整改措施能否顺利实施

存在不确定性，持续经营能力存在重大不确定性。你公司 2018 年财务报告的审

计意见为标准无保留意见。请年审会计师说明，你公司在剥离亏损铁矿资产后，

持续经营能力是否仍然存在重大不确定性，是否存在以标准无保留意见代替非标

准审计意见的情形。 

回复： 

年审会计师对公司持续经营能力执行了如下核查程序： 

1．在实施风险评估程序时，考虑是否存在可能导致对公司持续经营能力产

生重大疑虑的事项或情况，确定管理层是否已对公司持续经营能力作出初步评估； 

2．在管理层已对持续经营能力作出初步评估的情况下，会计师与管理层进

行讨论，确定管理层是否已识别出单独或汇总起来可能导致对公司持续经营能力

产生重大疑虑的事项或情况，并与其讨论应对措施； 

3．评价管理层作出评估时遵循的程序； 

4．评价评估依据的假设； 

5．评价管理层的未来应对措施以及管理层的措施在当前情况下是否可行； 



6．如果管理层评估持续经营能力涵盖的期间短于自财务报表日起的十二个

月，提请管理层将其至少延长至自财务报表日起的十二个月； 

7．询问管理层，是否知悉超出评估期间的、可能导致对持续经营能力产生

重大疑虑的事项或情况； 

8．如果识别出可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，实施

追加的审计程序，包括评价管理层与持续经营能力评估相关的未来应对措施，这

些措施的结果是否可能改善目前的状况，以及管理层的措施对于具体情况是否可

行等。 

年审会计师对公司持续经营能力的核查意见： 

本次对公司持续经营能力审计时，会计师重点从财务方面、经营方面及其他

方面检查是否存在对公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，评价公司管

理层的未来应对措施以及管理层的应对措施在当前情况下是否可行。 

经我们了解与核实，影响公司持续经营重大疑虑事项中，公司 2018 年度扣

非后净利润仍然存在大幅亏损情况，其具体原因如下： 

1.报告期内公司铁矿企业持续亏损 

受国内外经济形势影响，公司铁矿企业持续亏损。2018 年 9 月底，公司完

成对铁矿企业的剥离，亏损铁矿企业 2018 年 1-9 月份亏损仍并入公司 2018 年度

业绩中。 

2.资产减值损失影响公司利润 

公司遵守财务谨慎性原则，按照企业会计准则的相关规定，为确保真实准确

计量资产价值，2018 年对其他应收款、应收账款、商誉等科目计提减值准备共

1.43 亿元，同比 2017 年增加 1.20 亿元。 

3.财务费用负担较高 

公司股票被实行退市风险警示后，融资困难，同时融资成本偏高，导致公司

财务费用增加，2018 年财务费用为 2.47 亿元，较 2017 年增加 4,566.98 万元。 

4.公司整体业务毛利率下降。 

报告期内，公司整体业务毛利率下降，其中贸易业务占公司营业收入比重的

70%以上，整体毛利率不足 0.50%，贸易业务毛利偏低的主要原因：一是公司股

票被实行退市风险警示后，公司筹融资相对困难，同时融资成本偏高，导致贸易

业务缺乏自有低成本资金，从而使贸易业务毛利率偏低；二是利用下游客户有成

本的资金，进行贸易交易，导致贸易成本增加。 



基于上述情况，会计师与公司管理层就与持续经营能力相关的未来应对措施

进行积极沟通，检查这些应对措施的结果是否可能改善目前的状况，应对措施对

于具体情况是否可行。公司拟采取以下应对措施来改善持续经营能力： 

1.为贸易板块提供低成本资金支持，提高贸易的利润率。 

贸易板块占公司现阶段总收入的比重较高，大宗贸易板块为公司 2018 年新

开展的板块，从事的业务主要为大宗商品，如煤炭、有色金属、石油化工等产品

贸易，合作上游客户采用货到付款的模式，合作下游客户均为国有大型企业，业

务稳定，风险较低。但一直受限于自有资金短缺的影响，导致资金成本过高，利

润率较低。2019 年公司将根据情况为贸易板块提供低成本的资金支持，提高贸

易板块的利润率。同时，公司也将积极拓展新的业务，寻求业务转型。 

2.加大对优质板块的支持，保持经营效益稳步提升。 

医药板块以现有店面为基础，加大中成药、粉剂等产品的生产和销售能力，

力争产品销售突破区域限制，推广至全国范围；加强品牌建设，引领高质量发展，

提高市场占有率；推进建联中药饮片厂迁址扩建，确保传统业务稳中提升，推进

大健康产业平台建设，推进医药产品大宗贸易，做大做强医药大健康板块。加快

宝利甾体安全验收、污水处理系统改造及环保验收工作，尽快启动坎利酮、杆菌

肽锌生产线，AD 普氏物增产，积极开拓优质客户，实现项目利润尽快释放。通

过公开挂牌转让方式出售力之源 40%股权，拟借助受让方资源优势和相关优势企

业合作，充分发挥各自优势，做大做强企业。最后，保持其他业务板块稳中有进，

夯实未来高质量发展基础。 

3.加强内控体系建设，规范运作，提效降本。 

加强内控制度体系建设，严格监督执行，工作规范化、流程化，保证企业规

范高效运行，进一步降低企业固定及变动成本，提质增效。 

4.加大应收款项的催收力度，提高现金流量。 

根据《产权交易合同》约定，公司及控股子公司山东鲁地矿业投资有限公司

2018 年度出售淮北徐楼矿业公司 100%股权、娄烦县鲁地矿业有限公司 100%股权

及山东盛鑫矿业 70%股权应收山东地矿集团投资有限公司剩余股权转让款，合计

应收 49,931.16 万元，上述应收款已于 2019 年 9 月 20 日付清，对公司降低财务

费用提高现金流量起到积极作用。 

5.划转股份过户后，兖矿集团为公司提供资金支持及融资担保。 

公司 16.71%股份划入方兖矿集团有限公司（“兖矿集团”）拟在本次划转



股份过户后向公司及控股子公司提供不超过人民币 6 亿元的借款额度；同时，根

据公司 2019 年度业务发展和融资需求，拟在本次划转股份过户后为公司 2019

年度向融资机构融资时提供总额不超过人民币 5亿元担保。因此，本次股权划转

完成后，公司融资环境将得到极大改善，对公司生产经营及降低财务费用将起到

积极作用。 

6.兖矿集团或将注入优质资产，提高上市公司的盈利能力 

股权划转完成后，公司融资等外部环境将得到极大改善。同时，不排除兖矿

集团为增强上市公司的盈利能力，在符合相关法律法规的前提下，在本次无偿划

转完成后择机向上市公司提议对上市公司和/或其子公司的资产和/或业务进行

处置、重组或购买优质资产的可能。优质经营性资产的注入将极大提高公司的盈

利能力，公司可借机实现跨越式发展。 

同时我们注意到，我所对公司出具的 2017 年度财务报告的审计意见为带强

调事项段的保留意见，保留意见涉及的事项为铁矿石业务致使公司整体资金紧张，

整改措施能否顺利实施存在不确定性，持续经营能力存在重大不确定性。经会计

师了解与核实，2018 年度公司为改善持续经营能力而实际采取的措施如下： 

1）实施重大资产重组，将亏损严重的铁矿石业务剥离； 

2）积极寻求新的融资渠道，通过对子公司进行增资扩股等方式引入战略投

资者，优化公司债务结构，获得技术支持和资金支持； 

3）利用公司的优势，积极开展大宗商品贸易业务，找寻新的利润增长点； 

4）加强公司风险控制，完善内部控制和审计机制，监督内部控制和经营管

理的有效性、政策程序的合规性以及经营计划和目标的实现情况。 

通过对公司持续经营能力执行以上核查程序及以上分析，会计师认为，公司

在剥离亏损铁矿资产后，虽然 2018 年度扣非后净利润大幅亏损，但公司为改善

持续经营能力拟采取的应对措施是切实可行的，因此公司持续经营能力不存在重

大不确定性，不存在以标准无保留意见代替非标准审计意见的情形。 

问题 2.2018 年，你公司因信息披露违法违规被中国证监会立案调查。2019

年 1 月 28 日，你公司及相关当事人收到《中国证监会行政处罚事先告知书》。目

前，该案尚未有明确结论。 

（1）你公司 2017 年财务报告审计意见中的强调事项段为因涉嫌信息披露违

法违规，中国证监会决定对你公司立案调查。请年审会计师说明，2017 年审计

意见强调事项段所涉及的事项是否已消除。 



回复： 

年审会计师对相关事项说明 

经会计师了解与核实，2018 年 5 月 16 日，公司收到《中国证券监督管理委

员会调查通知书》（鲁证调查字[2018]10 号）。因公司未按期披露 2017 年度报告

和 2018 年一季报，涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的

有关规定，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）决定对公司进

行立案调查。 

2019 年 1 月 25 日，公司及相关当事人收到中国证监会的《行政处罚事先告

知书》（处罚字[2019]19 号），山东地矿涉嫌信息披露违法违规案已由中国证监

会调查完毕，依法拟对公司及相关当事人作出行政处罚。根据《中华人民共和国

行政处罚法》第三十二条、第四十二条及《中国证券监督管理委员会行政处罚听

证规则》（证监会令第 119 号）相关规定，就中国证监会拟对公司及相关当事人

实施的行政处罚，公司及相关当事人享有陈述、申辩的权利，所列当事人还有要

求听证的权利。公司及相关当事人提出的事实、理由和证据，经中国证监会复核

成立的，中国证监会将予以采纳。如果公司及相关当事人放弃陈述、申辩和听证

的权利，中国证监会将按照事实、理由和依据作出正式的行政处罚决定。收到《行

政处罚事先告知书》后，相关当事人已履行申辩程序。 

2019 年 6 月 17 日，公司及相关当事人收到中国证监会《行政处罚决定书》

﹝2019﹞58 号，根据当事人提交的新证据，对部分当事人提交的新证据予以认

可，并适当调节处罚金额。目前，公司及相关当事人已全部缴纳罚款，收到处罚

相关当事人已申请辞去公司相关董监高职务。 

除上述信息披露违规外，公司后续信息披露业务严格按照中国证监会及深圳

证券交易所相关法律法规合规披露，不存在违规情况，因此，会计师认为，中国

证监会的立案调查已出具处罚结果，后续也无其他因素而导致重新立案或加重处

罚情形，公司 2017 年审计意见强调事项段所涉及的事项已经消除。 

（2）你公司非财务报告内部控制重大缺陷的评价标准之一为违反国家法律、

法规或规范性文件。请对照内部控制缺陷的认定标准，说明你公司报告期内不存

在内部控制重大缺陷、重要缺陷的理由是否审慎及充分。请年审会计师说明对公

司内部控制自我评价报告发表标准无保留意见的依据是否充分。 

回复： 

年审会计师对公司 2018 年度内部控制设计与执行的有效性主要执行了如下



审计程序： 

1.了解被审计单位及其环境（不包括内控），主要包括： 

①了解被审计单位行业状况、法律环境与监管环境及其他外部因素； 

②了解被审计单位性质； 

③了解被审计单位会计政策的选择和运用； 

④了解被审计单位的目标、战略以及相关经营风险； 

2.未审报表初步分析； 

3.了解被审计单位及其环境（整体层面内部控制)，主要包括： 

①了解和评价内部控制环境； 

②了解和评价被审计单位风险评估过程； 

③了解和评价与财务报告相关的信息与沟通； 

④了解财务报告控制流程； 

⑤了解和评价被审计单位对控制的监督； 

⑥了解和评价被审计单位信息系统； 

⑦了解信息系统内部控制。 

4.了解内控及控制测试，主要包括对公司母公司及重要子公司的主要业务流

程如销售与收款循环、采购与付款循环、生产与仓储循环、货币资金循环、工薪

与人事循环、筹资与投资循环等执行了了解程序、穿行测试及控制测试等。 

5.对公司其他项目如对舞弊的考虑、对法律法规的考虑、关联方及关联方交

易、持续经营能力、会计估计、期后事项、含有已审计财务报表的文件中的其他

信息、或有事项及诉讼和索赔、对环境事项的考虑等进行了审计。 

6.在对公司内部控制实施风险评估程序、了解内控及内控测试基础上，会计

师形成一般风险评估汇总表与计划矩阵、内部控制缺陷汇总表。 

年审会计师对内部控制的核查意见 

本次对公司内部控制审计属于整合审计，在对公司内部控制审计时，会计师

结合公司对内部控制缺陷的认定标准，重点检查公司内部控制是否存在重大缺陷

及重要缺陷的情况。 

公司对财务报告内部控制重大缺陷及重要缺陷的认定标准如下： 

1）重大缺陷:控制环境无效；公司董事、监事和高级管理人员舞弊并给企业

造成重要损失和不利影响；外部审计发现当期财务报表存在重大错报,而内部控

制在运行过程中未能发现该错报；董事会或其授权机构及内审部门对公司的内部



控制监督无效；内部控制评价的结果特别是重大或重要缺陷未得到整改。 

2）重要缺陷:未依照公认会计准则选择和应用会计政策；未建立反舞弊程序

和控制措施；对于非常规或特殊交易的账务处理没有建立相应的控制机制或没有

实施且没有相应的补偿性控制；对于期末财务报告过程的控制存在一项或多项缺

陷且不能合理保证编制的财务报表达到真实、准确的目标。 

公司对非财务报告内部控制重大缺陷及重要缺陷的认定标准如下： 

1）重大缺陷:违反国家法律、法规或规范性文件；违反决策程序,导致重大

决策失误；重要业务缺乏制度控制或系统性失效,且缺乏有效的补偿性控制；中

高级管理人员和高级技术人员流失严重；内部控制评价的结果特别是重大缺陷未

得到整改；媒体频频曝光重大负面新闻,难以恢复声誉；公司未对安全生产实施

管理,造成重大人员伤亡的安全责任事故。 

2）重要缺陷:决策程序导致出现一般性失误；重要业务缺乏制度性控制,或

制度系统性失效；关键岗位业务人员流失严重；内部控制评价的结果特别是重要

缺陷未得到整改；其他对公司产生较大负面影响的情形。 

根据以上公司对内部控制重大缺陷、重要缺陷的认定标准，会计师为获取公

司重大或重要内部控制有效的证据，实施了观察、分析性复核、检查、穿行测试、

询问等程序，获取了恰当的审计证据如内部控制制度文件、未审报表、相关合同

协议、三会决议及纪要、相关人员访谈记录、网络查询记录、年度预算资料、穿

行测试记录、循环测试记录、公司风险评估资料、岗位说明书、业绩考评制度、

财务报告、内部备忘录等，以证实公司内部控制设计是否合理并执行是否有效。 

同时，我们注意到，我所对公司 2017 年度内部控制出具了否定意见的审计

报告，主要基于以下两点：2018 年初公司预告 2017 年度经营业绩时，由于内部

控制执行方面存在缺陷，导致业绩预告出现修正，修正金额较大；公司因办公楼

资产出资事项与中介机构存在分歧，导致未按规定及时披露 2017 年度报告，内

部控制执行方面存在缺陷。 

根据企业内部控制审计指引的规定，注册会计师基于基准日（如年末 12 月

31 日）内部控制的有效性发表意见，而不是对财务报表涵盖的整个期间（如一

年）的内部控制的有效性发表意见。但这并不意味着注册会计师只关注企业基准

日当天的内部控制，而是要考察企业一个时期内（足够长的一段时间）内部控制

的设计和运行情况。 

会计师认为，无论是公司业绩预告修正金额较大，还是公司未按规定及时披



露 2017 年度报告及 2018 年第一季度报，以及由此而导致公司因信息披露违法违

规被中国证监会立案调查等皆是因为公司对办公楼资产出资事项的会计处理不

恰当造成的，而公司办公楼资产出资事项这一与财务报告有关的内部控制重大缺

陷在 2017 年 12 月 31 日就已经实际发生了，因此会计师基于该重大内部控制缺

陷而对公司 2017 年度内部控制出具否定意见的审计报告是合理的。 

事后为防止办公楼资产出资等类似事项的不恰当的会计处理再次出现，公司

及时改进和完善了与财务报告相关的内部控制制度和政策，建立重大事项的会计

处理流程，报适当管理层审批后，予以执行；更新并聘用更有能力及财务经验的

财务管理人员及财务会计人员；对公司财务会计人员定期培训和学习，提高其财

务知识和能力；同时公司各级管理人员及相关人员加强对《公司法》、《证券法》

等相关法律、法规、制度的学习和培训；公司积极与中介机构沟通，在规定的延

期内披露公司 2017 年度报告及 2018 年第一季度报。 

会计师通过对 2018 年度内部控制设计与执行的有效性通过实施上述审计程

序并获取相应的审计证据证实，公司 2017 年度内部控制出具否定意见的因素已

经消除，其内部控制重大缺陷已经整改并执行有效，因此会计师认为公司于 2018

年 12 月 31 日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了

有效的财务报告内部控制，因此出具标准无保留的内部控制审计报告。 

问题 4.报告期内，你公司分季度主要财务指标如下（单位：元）： 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 338,884,731.77 323,586,990.05 305,454,399.64 2,097,468,705.69 

归属于上市公司股

东的净利润 
-81,399,552.30 -97,386,813.42 230,244,313.58 -20,476,609.94 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

-81,305,161.18 -97,330,000.19 -210,814,329.71 -30,874,188.55 

（2）请年审会计师进行核查并发表明确意见，同时说明对收入执行的主要

审计程序情况和获取的审计证据情况。 

回复： 

年审会计师对收入主要执行如下审计程序 

1.检查主营业务收入的确认原则及方法是否符合企业会计准则，前后期是否

一致； 

2.对收入执行分析性复核程序： 



（1）将本期的主营业务收入与上期的主营业务收入进行比较，分析产品销

售的结构和价格变动是否异常，并分析异常变动的原因； 

（2）计算本期重要产品的毛利率，与上期比较，检查是否异常，各期之间

是否存在重大波动，检查是否存在异常； 

（3）比较本期各月主要产品主营业务收入的波动情况，分析其变动趋势是

否正常，查明异常现象和重大波动的原因； 

（4）根据增值税发票申报表或普通发票，估算全年收入，与实际收入金额

比较，同时结合对预收款项审计，对预收款项借方发生额+应收账款借方发生额

与收入+税费进行差异性分析，检查收入发生是否合理。 

3.对收入执行检查程序：抽取部分发货单，追查至发票、销售合同、记账凭

证，检查收入是否完整。抽取部分记账凭证，追查至发票、发货单、销售合同等，

检查收入是否真实； 

4.执行收入函证程序：结合对应收账款的审计，选择主要客户函证本期销售

额； 

5.执行收入截止性测试程序：通过测试资产负债表日前后 1个月的发货单据，

将应收账款和收入明细账进行核对；同时，从应收账款和收入明细账选取在资产

负债表日前后 1 个月的凭证，与发货单据核对，以确定销售是否存在跨期现象； 

6.检查合并范围内销售的情况，并追查在编制合并财务报表时是否已予以抵

销； 

7.检查原始凭证等相关资料，分析交易的实质，确定其是否符合收入确认的

条件，并检查其会计处理是否正确； 

8.对于关联方交易：了解交易的商业实质，检查证实交易的支持性文件（如

发票、合同及出库和运输单据等相关文件），向关联方函证。 

年审计会计师在执行营业收入审计程序时获取的主要证据 

营业收入明细表；收入确认原则和方法的查验记录表；主营业务收入结构分

析表；主营业务收入及毛利率分析表；收入询证函；营业收入发生额检查表；营

业收入完整性检查表；收入截止性测试(发货单到明细账)；收入截止性测试(明

细账到发货单)；主要客户的销售发票、销售合同、发货单、运输单据等。 

年审会计师核查意见 

本次对营业收入审计，我们重点关注了营业收入季度之间的变动情况，检查

其变动是否合理，是否存在调节利润之情况。我们注意到，公司本期第四季度营



业收入较本期第三季度大幅度增长。经我们了解与核实，其主要原因系公司 6

月成立的浙江自贸区鲁地物产有限公司（以下简称“鲁地物产”）在下半年开展

大宗商品贸易业务所致。鲁地物产自成立起着力发展电解铜、煤炭、锌锭等大宗

商品贸易业务，由于 6 月份成立后着力开拓市场，发展客户，考察产品，具体贸

易业务主要于 8-12 月开展。根据企业会计准则及公司对收入确认的具体政策，

基于谨慎性原则，将其大宗商品贸易收入主要在四季度确认，因此导致本期第四

季度收入较前三季度大幅增长。 

根据公司对收入确认的具体政策，贸易收入确认准则为公司发货给对方后，

开具出库单，货物移交对方，待收货方开出收货确认单或货权转移单，以双方盖

章的收货确认单或货权转移单作为收入确认时点。本期鲁地物产共实现营业收入

172,773.39 万元，经我们核实，截止 2018 年 12 月 31 日，公司已收到全部货款，

货款现金回款率 100%。同时，我们抽查了与收入确认有关的的入库单、出库单、

对方收货单等凭据，其收入确认符合公司制定的贸易收入确认原则，不存在提前

确认营业收入、确认不符合条件的收入、收入确认跨期等情况。 

在本次审计中，我们注意到，公司第四季度较前三季度净利润变化的原因主

要系本期公司于第三季度末完成重大资产重组，实现三家亏损矿山的剥离，四季

度三家矿山不再纳入公司合并报表范围，减少了部分亏损。同时公司运用重大资

产重组获得的现金偿还外部有息负债，减少了财务费用支出。另外，子公司鲁地

投资增资后，公司对于鲁地投资及其子公司的持股比例由 100%下降为 51%，鲁地

投资及其子公司第四季度的经营亏损，影响公司归母净利润的比例相应减少，从

而导致公司第四季度较前三季度亏损减少。 

同时我们注意到，公司第三季度扣非前后净利润差异较大主要系公司九月完

成重大资产重组，截至九月末已完成全部三家矿山股权的变更并已收到 51%股权

转让款。按照企业会计准则相关规定，公司于三季度确认转让股权投资收益，故

三季度扣非前后净利润差异较大。公司于第三季度对应收剩余 45%股权转让款及

泰德新能源解除托管后应收其往来款，根据谨慎性原则，按照账龄计提坏账准备。

同时对报告期内发生的中介机构费用，按照权责发生制的要求，计入当期管理费

用，因此第三季度公司扣非后净利润较其他季度变化较大。 

综上所述，通过执行以上审计程序和对营业收入及净利润变动分析，会计师

认为，公司第四季度营业收入大幅增长和净利润变动是合理的；公司不存在提前

确认营业收入、确认不符合条件的收入、收入确认跨期以及收入确认与回款情况



相背离之情形；公司第三季度扣非前后净利润差异较大而扣非后净利润显著低于

其他季度是合理的。 

问题 8.你公司 2017 年 8 月 2 日《关于全资子公司解除委托管理协议并签订

股权转让合同的公告（更新后）》显示，你公司收购山东让古戎资产管理有限公

司（现更名为山东瑞鑫投资有限公司，以下简称瑞鑫投资）时，预测该公司 2018

年的净利润为 2405.31 万元。年报显示，瑞鑫投资 2018 年度归属于母公司净利

润的预测数为 1,818.06 万元，实现数为 1,877.70 万元，完成比例为 103.28%。

你公司 2017 年非同一控制下企业合并瑞鑫投资形成商誉 27,396.75 万元，本报

告期你公司对前述商誉减值 1,446.01 万元。 

（3）如瑞鑫投资 2018 年实现利润数完成比例为 103.28%，请结合瑞鑫投资

2018 年主要业务经营情况、前五大客户和供应商是否与你公司存在关联关系及

交易金额占比等情况，说明该公司是否存在管理层收入利润调节、业绩精准达标

的情形。 

（4）如瑞鑫投资实现盈利预测，请说明你公司在本报告期对瑞鑫投资计提

商誉减值准备的原因，并说明商誉减值测试的具体过程、核心参数选取和相关测

算依据及商誉减值损失的确认方法，以及 2018 年你公司对合并瑞鑫投资形成的

商誉计提资产减值准备金额的准确性。请年审会计师对（3）和（4）涉及的事项

进行核查并发表明确意见。 

回复： 

（一）年审会计师针对瑞鑫投资收入、成本及期间费用主要执行了如下核

查程序 

1.检查主营业务收入的确认原则及方法是否符合企业会计准则，前后期是否

一致； 

2.对收入执行分析性复核程序： 

（1）将本期的主营业务收入与上期的主营业务收入进行比较，分析产品销

售的结构和价格变动是否异常，并分析异常变动的原因； 

（2）计算本期重要产品的毛利率，与上期比较，检查是否异常，各期之间

是否存在重大波动，检查是否存在异常； 

（3）比较本期各月各类主营业务收入的波动情况，分析其变动趋势是否正

常，查明异常现象和重大波动的原因； 

3.对收入执行检查程序：抽取部分发货单，追查至发票、销售合同、记账凭



证，检查收入是否完整。抽取部分记账凭证，追查至发票、发货单、销售合同等，

检查收入是否真实； 

4.执行收入函证程序：结合对应收账款的审计，选择主要客户函证本期销售

额； 

5.执行收入截止性测试程序：通过测试资产负债表日前后 1个月的发货单据，

将应收账款和收入明细账进行核对；同时，从应收账款和收入明细账选取在资产

负债表日前后 1 个月的凭证，与发货单据核对，以确定销售是否存在跨期现象； 

6.检查主营业务成本结转明细，比较计入主营业务成本的品种、规格、数量

和计入主营业务收入的口径是否一致，是否符合配比原则； 

7.对主要产品各月的单位成本变动进行分析； 

8.复核主营业务成本明细表的正确性，编制生产成本与主营业务成本倒轧表； 

9.获取了与特许经营业务收入确认有关的特许经营框架协议、特许经营合同、

特许经营药店管理规范、办公会纪要、特许经营费收款凭证等资料；就特许经营

业务访谈了客户方并形成访谈记录；到特许经营药店现场进行了实际查看等。 

10.对期间费用执行分析性复核：费用项目本期金额与上期金额进行对比，

判断其变动的合理性； 

11.对期间费用中的重要项目抽查原始单据，检查其发生是否真实； 

12.对期间费用执行截止性测试，检查是否存在重大费用跨期之情形。 

年审会计师核查意见： 

本次审计，我们对瑞鑫投资整体的经营状况和经营环境进行了分析与了解，

瑞鑫投资所处中医药零售行业整体行业环境整体稳定，自收购合并后，最近两年

整体经营状态向着未来良好态势发展。 

在执行以上核查程序的同时，我们重点对瑞鑫投资前五大客户和供应商是否

与公司存在关联关系、交易金额占比、是否存在管理层收入利润调节、业绩精准

达标等情况进行了核查。 

经我们了解与核实，公司前五大客户及供应商明细如下： 

瑞鑫投资（合并）前五大客户明细： 

单元：元 

单位名称 是否关联方 交易金额 占收入比例 

门店零售收入 否 83,889,959.03 69.06% 

济南筑业建材有限公司 否 15,566,037.74 12.81% 

甘肃大河中草药发展有限公司 否 14,907,885.62 12.27% 



山东省立第三医院 否 710,755.80 0.59% 

山东黄河医院 否 509,669.00 0.42% 

前五名合计   115,584,307.19 95.15% 

瑞鑫投资（合并）前五大供应商明细： 

单元：元 

单位名称 
是否 

关联方 
采购金额 

占采购总

金额比例 

亳州市峰源药业有限责任公司 否 17,144,551.98  12.39% 

安国市齐东中药材饮片经营有限公司 否      6,046,855.54  4.37% 

山东九州通医药有限公司 否      5,138,674.56  3.71% 

国药控股济南有限公司（原阿华） 否      2,291,839.47 1.66% 

杭州胡庆余堂参茸保健品有限公司 否      2,247,925.11 1.62% 

前五名合计    32,869,846.66 23.75% 

从以上列表可以看出，公司前五大客户及供应商均为非关联方，公司不存在

通过向关联方销售或采购货物以达到粉饰利润、调整收入之情形。 

公司销售收入中，有很大部分收入系门店零售收入，占收入比例达到 69.06%，

针对这部分收入，会计师核查了与零售收入有关的资金流水、药品零售记录、药

品批号等资料，以证实收入是真实的。针对其他收入，我们核实了与收入有关的

合同、协议、收款原始单据等资料，同时获取收入函证，以证实收入是真实的。 

同时我们注意到，瑞鑫投资本期存在部分特许经营业务，会计师就特许经营

业务收入确认的真实性及合理性执行了有效的审计程序。我们获取了与特许经营

业务收入确认有关的特许经营框架协议、特许经营合同、特许经营药店管理规范、

办公会纪要、特许经营费收款凭证等资料；就特许经营业务访谈了合作方并形成

访谈记录；到特许经营药店现场进行了实际查看等。 

根据我们的了解，山东瑞鑫投资有限公司（统称“甲方”）与客户（统称“乙

方”）双方签署的特许经营框架协议和特许经营合同及规范的规定，甲方应该收

取的特许经营费包括三部分：一次性特许经营费、每年收取的浮动费用及后续提

供服务收取的费用。其中一次性特许经营费为入门费用，在签署特许经营合同的

第一年一次性收取；自第二年度起，每年收取的浮动费用包括以下两种：1）特

许经营药店（乙方）须向授权方提供不低于每年销售额的千分之一作为服务费用；

2）特许经营药店所销售中药类产品必须向山东建联盛嘉中药有限公司采购,而采

购价格按照加工成本考虑确定，特许经营费用体现在成本加成中；甲方在执行合



同过程中提供的后续服务需要单独收取费用，一次性特许经营费及每年收取的浮

动费用不包含提供后续服务单独收取的费用。 

根据以上药店特许经营的业务事实，并结合企业会计准则关于让渡资产使用

权的收入确认原则，会计师认为瑞鑫投资的特许经营费用具有以上分期特点，其

中特许品牌经营费属于一次性收取的入门费，因此将特许经营费一次性确认收入；

每年收取的浮动费用，由于和加盟店（乙方）销售额及采购金额有关，因此会计

师每年年度审计时，根据山东瑞鑫投资有限公司每年的销售额及采购金额对其提

供的每年浮动费用进行复核并最终确认收入；由于特许经营框架协议和特许经营

合同及规范中规定甲方对合同签订后有提供后续服务的义务，其后续服务均需要

乙方另行承担相应费用，后续服务收费标准在特许经营合同及规范中均详细约定，

后续提供服务收取的费用足以涵盖甲方提供后续服务发生的成本，由此后续提供

服务收取的费用在每年实际发生时据实计算并同时确认收入。 

通过执行以上核查程序以及对公司前五大客户、供应商、特许经营业务收入

的分析，会计师认为，公司 2018 年度收入、成本、净利润是真实的，特许经营、

药品销售等业务收入的确认符合企业会计准则的规定，公司不存在通过向关联方

销售或采购货物以达到粉饰利润、调整收入之情形。  

（二）年审会计师针对瑞鑫投资涉及的商誉减值主要执行了如下核查程序 

1.风险评估程序：会计师将商誉减值这一会计估计列为具有重大错报风险的

事项。为此会计师先了解管理层如何识别涉及会计估计的交易、事项和情况，询

问现有会计估计的环境是否发生变化，询问管理层如何作出会计估计，包括模型、

控制、是否聘请外部专家、会计估计假设、方法等，以及是否发生变化，评估会

计估计不确定性对财务报表是否具有重大影响等。 

2.在内部控制了解与测试中，注册会计师针对该项会计估计重点检查了与该

内控有关的岗位设置及各自的职责分工，检查公司是否存在定期复核的机制，询

问管理层是否对计算的结果进行复核，与公司聘请的评估师顾问就相关评估假设

进行了讨论，就选取的相关参数的合理性进行了分析。 

3.实质性程序阶段，会计师执行的主要审计程序有： 

复核公司在商誉减值测试过程中所作的各项职业判断（包括但不限于减值迹

象分析、资产组的划分、减值测试方法和模型的确定、减值测试关键参数的选取、

减值损失的分摊等）的合理性与恰当性。 

复核公司对商誉减值迹象的判断是否合理；复核公司对商誉所在资产组的划



分是否合理，是否将商誉账面价值在资产组之间恰当分摊；复核公司确定的减值

测试方法与模型是否恰当；复核公司进行商誉减值测试所依据的基础数据是否准

确、所选取的关键参数是否恰当，评价所采用的关键假设、所作出的重大估计和

判断、所选取的价值类型是否合理，分析减值测试方法与价值类型是否匹配；复

核公司对商誉减值损失的分摊是否合理，是否恰当考虑了归属于少数股东商誉的

影响；充分关注期后事项对商誉减值测试结论的影响。 

重新执行计算程序：年审会计师结合公司实际经营情况及核心参数，对资产

组可回收金额按照未来现金流量法进行重新计算测试，并将测试结果与公司测试

结果进行对比，分析差异原因，对计算结果最终确定。 

年审会计师核查意见： 

在本次对商誉减值审计中，会计师听取所内评估专家的意见，除执行以上核

查程序外，对瑞鑫投资商誉减值重点执行“重新计算”程序。会计师根据对瑞鑫

投资财务报表的审计结果，以 2017 及 2018 年度经审计的财务数据为基数，独立

选取核心参数数据，结合公司制定的盈利预测数据，对瑞鑫投资商誉进行减值测

试。 

在执行减值测试过程中，我们注意到，瑞鑫投资近年来陆续偿还外部负债，

其负债较并购评估时有所减少、整体负债率进一步降低，债务和资本结构较并购

评估时发生了较大变化。本次商誉测试，在股权资本不变的情况下，债务成本在

加权平均资本结构中占比下降，相应的股东资本在加权平均资本结构中比重上升，

又由于股权资本成本（10.26%）高于债务成本（6.53%），从而导致预期未来现金

流量现值的折现率，由原先并购评估时的折现率 10.4%上升为 13.48%。折现率的

提高，将会对预期未来现金流量现值产生一定的影响。 

同时我们注意到，瑞鑫投资所处中医药零售行业整体行业环境整体稳定，整

体经营状态向着未来良好态势发展，我们结合公司 2017 年度及 2018 年度实际经

营情况，认可公司对未来五年预测数据的微调。 

在减值测试中，我们选取了以下核心参数数据： 

无风险报酬率 Rf=3.01%（通常可选择上市交易的政府长期债券的到期收益

率。） 

市场平均收益率 Rm=9.97%（β =1 的股票要求的收益率，也是指包括所有股

票的组合即市场组合要求的收益率，采用几何平均收益率。） 

β 系数=1.04（使用万德计算器计算） 



债务总额 D=1000 万（公司借款合同） 

资本总额 E=36000 万（公司资本金） 

债务成本 Kd=6.53%（公司借款合同利率） 

适用税率=25.00% 

经测试后，其测试结果如下： 

项目 \ 年份 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
2023 年及

以后 

八、企业自由现金流   1,961.15  2,678.04  2,315.02  4,121.04  4,121.04  5,014.28  

折现率   13.48% 13.48% 13.48% 13.48% 13.48% 13.48% 

折现期（月）   12.00  24.00  36.00  48.00  60.00    

折现系数   0.8812 0.7765 0.6843 0.6030 0.5314 5.2556 

九、收益现值   1,728.18  2,079.57  1,584.12  2,484.96  2,189.77  26,352.96  

经营性资产价值     36,419.57  

基准日非经营性资产

净值评估值 
55.50    

溢余资产评

估值 
 

企业整体价值评估值(扣除少数股东权益)     36,475.08  

付息债务 1,000.00  股东全部权益价值评估值(扣除少数股东权益)     35,475.08  

包含商誉在内的资产组账面价值：36,921.08 万元 

计提减值准备金额：1,446.01 万元。 

综上所述，通过执行以上核查程序，年审会计师认为，公司 2018 年度对瑞

鑫投资商誉计提的减值准备金额是合理的。 

问题 9.报告期末，你公司预付款项余额为 546,727,778.86 元，较期初余额

257,183,570.98 元增长 112.58%。其中，对单位一的预付款项期末余额为

289,216,360 元，占预付款项年末余额合计数的 52.90%；对单位二的预付款项期

末余额为 93,961,720 元，占预付款项年末余额合计数的 17.19%。 

请补充披露单位一和单位二的名称，说明是否与你公司存在关联关系，并结

合对单位一和单位二预付款项的具体款项性质、形成时间及未结算原因，说明你

公司对其存在大额预付款项的合理性，以及你公司报告期内预付款项大幅增长的

原因及合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。 

回复： 

年审会计师对预付款项主要执行如下核查程序 

1.编制预付款项明细表：结合应付账款明细账审计，查核有无重复付款或将

同一笔已付清的账款在预付账款和应付账款两个科目中同时挂账的情况；分析出

现贷方余额的项目，进行重分类调整；对期末预付账款余额与上期期末余额进行



比较，解释其波动原因； 

2.预付款项账龄分析：分析重大预付款项账龄及余额构成，确定款项是否根

据有关购货合同支付；检查 1年以上预付款项未核销的原因及发生坏账的可能性，

检查不符合预付款项性质的是否需要调整至正确科目； 

3.实施函证程序，编制预付款项函证结果汇总表，检查回函情况，对于未回

函情况，实施替代审计程序，以获取相关、可靠的审计证据； 

4.检查与预付账款有关的会计记录，以确定公司是否按规定进行相应的会计

处理和披露； 

5.检查资产负债表日后的预付款项贷方发生额、结合存货及在建工程明细账，

并检查相关凭证，核实期后是否已收到实物并转销预付款项，检查资产负债表日

预付款项的真实性和完整性； 

6.实施关联方及其交易的审计程序，检查对关联方的预付款项的真实性、合

法性，检查其会计处理是否正确。 

年审会计师核查意见 

经我们审计，公司预付款项期末余额为 546,727,778.86 元，期初余额

257,183,570.98元，期末余额较期初余额增加289,544,207.88元，增长112.58%。

在预付款项期末余额 546,727,778.86 元中，预付中元汇金国际物流（天津）有

限公司余额为 289,216,360.00 元，款项性质为采购煤炭预付货款，预付时间为

2018 年 12 月，账龄为 1年以内，未结算原因系款项已支付，货物未完成交割手

续（货物未实际到达）；预付内蒙古匡和贸易有限公司余额 93,961,720.00 元，

款项性质为采购煤炭货款，预付时间为 2018 年 12 月，账龄为 1 年以内，未结算

原因系款项已支付，货物未完成交割手续（货物未实际到达）。预付上述两家公

司款项期末余额合计为 383,178,080.00 元，占公司预付款项期末余额比例为

70.09%。从数据占比看，上述两家公司预付款项是导致公司预付款项期末余额较

期初余额大幅度增长的主要原因。上述两家预付款项的形成系本期公司首次开展

大宗商品贸易业务而形成的。 

会计师对公司本期业务模式进行了了解与核实，公司本期利用自己的优势，

首次开展了大规模的大宗商品贸易业务。大宗商品贸易采购业务模式及流程主要

包括：签订采购合同→预付供应商货款→供应商发货给公司→公司开具入库单

（货物入库）→公司收货确认单或货权转移单（双方盖章）→公司取得供应商开

具的发票→采购业务完成。上述大宗商品贸易的采购业务模式决定了公司预付供



应商款项必然大幅度增加，同时由于公司尚处在客户开发及市场拓展阶段，加之

初期投入资金较少，因此业务开展多采用预收预付方式进行，因此导致本期预付

款余额较期初增长较大。 

本次审计，会计师对包括上述两家公司的主要预付款项进行函证并取得回函，

回函结果相符，同时对主要的预付款项单位检查有关的采购合同或协议、入库单

据、资金流水、付款原始单据等资料，对期后货物入库执行检查程序，证实公司

预付款项期末余额是真实的。 

经执行以上核查程序，会计师认为，公司预付款项期末余额较期初余额大幅

度增长是合理的，预付款项期末余额的真实性可以确认。 

问题 10.报告期末，你公司其他应收款余额为 910,951,276.48 元，占总资

产的 19%，较期初余额 101,786,554.13 元增长 794.96%。本期你公司对其他应收

款计提坏账准备 124,744,771.83 元。 

请结合上述余额的具体情况（包括但不限于明细、名称、金额、关联关系、

发生时间和发生原因等），说明其他应收款余额增长的原因，自查是否存在对外

提供财务资助、非经营性资金占用的情形，以及是否需要依规履行相关审议程序

及信息披露义务。请说明报告期末你公司对其他应收款计提大额资产减值准备的

原因。请年审会计师核查并发表明确意见。 

回复： 

年审会计师对其他应收款主要执行如下核查程序 

1.编制其他应收款明细表，了解重大明细项目的其他应收款内容及性质，进

行类别分析，重点关注是否存在资金被关联公司(或实际控制人)大量占用、变相

拆借资金、隐形投资、费用挂账等现象；结合应收账款、其他应付款等明细余额，

检查是否有同时挂账的项目，核算内容是否重复，并进行审计调整；分析有贷方

余额的项目，进行重分类调整。  

2.实施函证程序，编制其他应收款函证结果汇总表，检查回函情况，对于未

回函情况，实施替代审计程序，以获取相关、可靠的审计证据； 

3.对其他应收款账龄分析，抽查原始凭证，测试账龄划分的合理性； 

4.对重大其他应收款本期增减变动，检查至支持性文件，确定会计处理是否

正确； 

5.检查坏账准备：对其他应收款按照公司制定的坏账准备政策执行重新计算

程序，并对差异金额进行审计调整；核对本期计提数与资产减值损失相应明细项



目的发生额是否相符；核查其他应收款坏账准备政策和程序是否合规及一贯执行；

个别认定的坏账准备证据是否充分； 

6.对于应收关联方款项：检查关联方信息，了解交易的商业理由，检查证实

交易的支持性文件（如发票、合同、协议及入库的运输单据等相关文件），向关

联方函证等。 

年审会计师核查意见 

经会计师审计，其他应收款期末账面余额 1,120,510,961.06 元（其中包含

坏账准备余额为 209,559,684.58 元），期初账面余额为 189,726,325.74 元（其

中包含坏账准备余额为 87,939,771.61 元），期末余额比期初余额增加

930,784,635.32 元，增长 490.59%元，期末余额较期初余额大幅度增加主要原因

系本期应收山东地矿集团投资有限公司 499,314,895.80 元、山东泰德新能源有

限公司 278,129,556.04 元、烟台宏业橡胶有限公司 147,500,000.00 元所致。 

应收上述三家公司款项余额合计为 924,944,451.84 元，占公司其他应收款

本期增加金额 930,784,635.32 元的比例为 99.37%。其中对山东地矿集团投资有

限公司应收 499,314,895.80 元，主要原因系本期公司实施重大资产重组，转让

三矿山股权给山东地矿集团投资有限公司。根据重大资产购买协议之付款进度，

截止 2018 年 12 月 31 日，山东地矿集团投资有限公司支付股权转让款的 55%，

剩余 45%股权转让款由山东地矿集团投资有限公司后期支付，剩余 45%股权转让

款合计金额为 499,314,895.80 元，款项性质为股权转让款，公司根据款项性质

在其他应收款中列示；其中对山东泰德新能源有限公司应收 278,129,556.04 元，

山东泰德新能源有限公司系公司 2017 年度委托经营管理，并纳入公司合并报表

范围内，公司对山东泰德新能源有限公司的往来款在合并报表进行抵消处理，

2018 年度公司自动解除托管山东泰德新能源有限公司，泰德的资产、负债等不

再纳入 2018 年度公司合并报表范围，故此，公司对山东泰德新能源有限公司的

往来款（包括经营往来款及托管期间收益分红）体现在合并报表，并在其他应收

款中列示，款项性质为经营往来款及托管期间收益分红；其中对烟台宏业橡胶有

限公司 147,500,000.00 元系公司之子公司山东地矿慧通特种轮胎有限公司应收

其业务往来款，其款项性质为经营往来款。在审计中，会计师对上述三家公司执

行函证程序，并取得回函，回函金额相符，同时对上述三家公司涉及的合同协议、

资金流水等进行了核查，证实公司对上述三家公司的其他应收款期末余额是真实

的。 



经会计师审计，其他应收款坏账准备期末余额为 209,559,684.58 元，坏账

准备期初余额为 87,939,771.61 元，坏账准备期末余额较期初余额增加

121,619,912.97 元，增长 138.30%元，主要原因系本期对上述三家公司按照账龄

计提法计提了坏账准备所致，其中对山东地矿集团投资有限公司计提坏账准备

24,965,744.79元；对山东泰德新能源有限公司计提坏账准备76,893,721.59元；

对烟台宏业橡胶有限公司计提坏账准备 7,375,000.00 元，对上述三家公司本期

新增计提的坏账准备金额为 109,234,466.38，占公司本期其他应收款新增坏账

准备比例 89.82%。 

根据公司应收款项坏账准备政策及方法，单项金额重大并单项计提坏账准备

的应收款项以及单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项，根据其未来

现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备；对单项金额不重大以及金

额重大但单项测试未发生减值的应收款项，按信用风险特征的相似性和相关性对

金融资产进行分组，采用账龄分析法计提坏账准备。 

公司对上述三家单位的其他应收款均属于单项金额重大并单项计提坏账准

备的其他应收款，会计师取得了上述三家公司在期末没有发生减值的相关证据比

如还款计划、函证回函、应收款项可回收性分析报告、合同协议等。同时会计师

出于谨慎性原则并结合公司制定的应收款项坏账准备计提政策，按照账龄计提方

法对上述三家公司的其他应收款计提了相应的坏账准备。 

经执行以上核查程序并结合对其他应收款的合理性分析，会计师认为，公司

其他应收款期末余额较期初余额大幅度增长是合理的，其他应收款期末余额的真

实性可以确认；其他应收款不存在对外提供财务资助之情形；除应收地矿投资股

权转让款外不存在其他非经营性资金占用情况；其他应收款期末计提大额资产减

值准备符合公司制定的坏账准备政策和程序。 

问题 11.报告期末，你公司预收款项余额为 375,612,289.65 元，较期初余

额 2,757,872.64 元增长 135.2 倍。请结合业务类型说明预收款项的具体内容，

并结合销售模式、同行业其他上市公司预收款项占比情况，说明报告期预收款项

大幅增长的原因。请年审会计师核查并发表明确意见。 

回复： 

年审会计师对预收款项主要执行如下核查程序 

1.编制预收账款明细表，检查是否存在借方余额，进行重分类调整；结合应

收账款等往来款项目的明细余额，检查是否存在应收、预收两方挂账的项目，进



行审计调整；对预收款项划分账龄并进行合理性分析；预收款项借方发生额+应

收账款借方发生额与收入+税费进行差异性分析，检查预收款项发生是否合理； 

2.抽查预收款项有关的销货合同、仓库发货记录、货运单据和收款凭证，检

查已实现销售的商品是否及时转销预收款项，确定预收账款期末余额的正确性和

合理性； 

3.实施函证程序，编制预收款项函证结果汇总表，检查回函情况，对于未回

函情况，实施替代审计程序，以获取相关、可靠的审计证据； 

4.通过货币资金的期后测试，以确定预收款项是否已计入恰当期间； 

5.对于预收关联方的款项：检查关联方信息，了解交易的商业理由，检查证

实交易的支持性文件（如发票、合同、协议及入库的运输单据等相关文件），向

关联方函证等。 

年审会计师核查意见 

公司预收款项期末余额为 376,308,789.65 元（其中包括预收房款余额为

696,500.00 元），期初余额为 3,454,372.64 元（其中包括预收房款余额为

696,500.00 元），期末余额较期初余额增长 10793.69%。经执行以上核查程序，

会计师认为，预收款项期末余额较期初余额大幅度增长主要原因系公司本期开展

大宗商品贸易业务所致。 

会计师对公司本期业务模式进行了了解与核实，公司本期利用自己的优势，

开展了大规模的大宗商品贸易业务。大宗商品贸易主要业务模式及流程主要包括：

签订合同→预收客户货款→公司发货给客户→开具出库单（货物移交对方）→客

户收货确认单或货权转移单（双方盖章）→开具发票→业务完成。上述大宗商品

贸易的业务模式决定了公司预收客户销售款必然大幅度增加。 

同时经我们核实，在预收款项期末余额中预收中天科技集团上海国际贸易有

限公司余额 222,850,000.00 元，款项性质为煤炭货款；预收兖矿海外能源发展

有限公司余额 136,124,033.00 元，款项性质为煤炭货款，上述两单位预收款项

合计金额为 358,974,033.00 元，占预收款项期末余额比例为 95.39%，中天科技

集团上海国际贸易有限公司及兖矿海外能源发展有限公司均系本公司大宗商品

贸易的主要客户，正是由于预收上述两单位货款导致公司预收款项期末余额较期

初余额大幅度增加。本次审计，对中天科技集团上海国际贸易有限公司及兖矿海

外能源发展有限公司执行函证程序，并已经取得函证，回函结果相符，同时会计

师核查相关的收款原始凭证、相关的销售合同，证实上述款项是真实的。 



因此，通过执行以上核查程序，同时通过对公司业务模式的分析，会计师认

为，报告期公司预收款项期末余额较期初余额大幅增长是合理的，预收款项期末

余额的真实性可以确认。 

以下无正文。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



以下无正文，为山东地矿股份有限公司年报问询函的回复 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）          中国注册会计师： 

（签名并盖章） 

 

中国注册会计师： 

（签名并盖章） 

 

中国▪北京                                     2019 年 9 月 24 日 

 


	由山东地矿股份有限公司转来的深圳证券交易所《关于对山东地矿股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函〔2019〕第28号，以下简称“问询函”）奉悉。我们已对问询函中由会计师核查并发表意见之部分进行了审慎核查，现汇报如下：
	问题1.你公司2018年归属于上市公司股东的净利润为3098.13万元，较2017年上升113.78%，主要盈利来源于资产重组形成投资收益6.53亿元。扣除非经常性损益后，你公司2018年归属于上市公司股东的净利润为-4.2亿元，较2017年下降57.20%。2019年一季度你公司继续亏损，归属于上市公司股东的净利润为-4583.12万元。
	（2）你公司2017年财务报告的审计意见为带强调事项段的保留意见，保留意见涉及的事项为铁矿石业务致使你公司整体资金紧张，整改措施能否顺利实施存在不确定性，持续经营能力存在重大不确定性。你公司2018年财务报告的审计意见为标准无保留意见。请年审会计师说明，你公司在剥离亏损铁矿资产后，持续经营能力是否仍然存在重大不确定性，是否存在以标准无保留意见代替非标准审计意见的情形。
	回复：
	年审会计师对公司持续经营能力执行了如下核查程序：
	1．在实施风险评估程序时，考虑是否存在可能导致对公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，确定管理层是否已对公司持续经营能力作出初步评估；
	2．在管理层已对持续经营能力作出初步评估的情况下，会计师与管理层进行讨论，确定管理层是否已识别出单独或汇总起来可能导致对公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，并与其讨论应对措施；
	3．评价管理层作出评估时遵循的程序；
	4．评价评估依据的假设；
	5．评价管理层的未来应对措施以及管理层的措施在当前情况下是否可行；
	6．如果管理层评估持续经营能力涵盖的期间短于自财务报表日起的十二个月，提请管理层将其至少延长至自财务报表日起的十二个月；
	7．询问管理层，是否知悉超出评估期间的、可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况；
	8．如果识别出可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，实施追加的审计程序，包括评价管理层与持续经营能力评估相关的未来应对措施，这些措施的结果是否可能改善目前的状况，以及管理层的措施对于具体情况是否可行等。
	年审会计师对公司持续经营能力的核查意见：
	本次对公司持续经营能力审计时，会计师重点从财务方面、经营方面及其他方面检查是否存在对公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，评价公司管理层的未来应对措施以及管理层的应对措施在当前情况下是否可行。
	经我们了解与核实，影响公司持续经营重大疑虑事项中，公司2018年度扣非后净利润仍然存在大幅亏损情况，其具体原因如下：
	1.报告期内公司铁矿企业持续亏损
	受国内外经济形势影响，公司铁矿企业持续亏损。2018年9月底，公司完成对铁矿企业的剥离，亏损铁矿企业2018年1-9月份亏损仍并入公司2018年度业绩中。
	2.资产减值损失影响公司利润
	公司遵守财务谨慎性原则，按照企业会计准则的相关规定，为确保真实准确计量资产价值，2018年对其他应收款、应收账款、商誉等科目计提减值准备共1.43亿元，同比2017年增加1.20亿元。
	3.财务费用负担较高
	公司股票被实行退市风险警示后，融资困难，同时融资成本偏高，导致公司财务费用增加，2018年财务费用为2.47亿元，较2017年增加4,566.98万元。
	4.公司整体业务毛利率下降。
	报告期内，公司整体业务毛利率下降，其中贸易业务占公司营业收入比重的70%以上，整体毛利率不足0.50%，贸易业务毛利偏低的主要原因：一是公司股票被实行退市风险警示后，公司筹融资相对困难，同时融资成本偏高，导致贸易业务缺乏自有低成本资金，从而使贸易业务毛利率偏低；二是利用下游客户有成本的资金，进行贸易交易，导致贸易成本增加。
	基于上述情况，会计师与公司管理层就与持续经营能力相关的未来应对措施进行积极沟通，检查这些应对措施的结果是否可能改善目前的状况，应对措施对于具体情况是否可行。公司拟采取以下应对措施来改善持续经营能力：
	1.为贸易板块提供低成本资金支持，提高贸易的利润率。
	贸易板块占公司现阶段总收入的比重较高，大宗贸易板块为公司2018年新开展的板块，从事的业务主要为大宗商品，如煤炭、有色金属、石油化工等产品贸易，合作上游客户采用货到付款的模式，合作下游客户均为国有大型企业，业务稳定，风险较低。但一直受限于自有资金短缺的影响，导致资金成本过高，利润率较低。2019年公司将根据情况为贸易板块提供低成本的资金支持，提高贸易板块的利润率。同时，公司也将积极拓展新的业务，寻求业务转型。
	2.加大对优质板块的支持，保持经营效益稳步提升。
	医药板块以现有店面为基础，加大中成药、粉剂等产品的生产和销售能力，力争产品销售突破区域限制，推广至全国范围；加强品牌建设，引领高质量发展，提高市场占有率；推进建联中药饮片厂迁址扩建，确保传统业务稳中提升，推进大健康产业平台建设，推进医药产品大宗贸易，做大做强医药大健康板块。加快宝利甾体安全验收、污水处理系统改造及环保验收工作，尽快启动坎利酮、杆菌肽锌生产线，AD普氏物增产，积极开拓优质客户，实现项目利润尽快释放。通过公开挂牌转让方式出售力之源40%股权，拟借助受让方资源优势和相关优势企业合作，充分...
	3.加强内控体系建设，规范运作，提效降本。
	加强内控制度体系建设，严格监督执行，工作规范化、流程化，保证企业规范高效运行，进一步降低企业固定及变动成本，提质增效。
	4.加大应收款项的催收力度，提高现金流量。
	根据《产权交易合同》约定，公司及控股子公司山东鲁地矿业投资有限公司2018年度出售淮北徐楼矿业公司100%股权、娄烦县鲁地矿业有限公司100%股权及山东盛鑫矿业70%股权应收山东地矿集团投资有限公司剩余股权转让款，合计应收49,931.16万元，上述应收款已于2019年9月20日付清，对公司降低财务费用提高现金流量起到积极作用。
	5.划转股份过户后，兖矿集团为公司提供资金支持及融资担保。
	公司16.71%股份划入方兖矿集团有限公司（“兖矿集团”）拟在本次划转股份过户后向公司及控股子公司提供不超过人民币6亿元的借款额度；同时，根据公司2019年度业务发展和融资需求，拟在本次划转股份过户后为公司2019年度向融资机构融资时提供总额不超过人民币5亿元担保。因此，本次股权划转完成后，公司融资环境将得到极大改善，对公司生产经营及降低财务费用将起到积极作用。
	6.兖矿集团或将注入优质资产，提高上市公司的盈利能力
	股权划转完成后，公司融资等外部环境将得到极大改善。同时，不排除兖矿集团为增强上市公司的盈利能力，在符合相关法律法规的前提下，在本次无偿划转完成后择机向上市公司提议对上市公司和/或其子公司的资产和/或业务进行处置、重组或购买优质资产的可能。优质经营性资产的注入将极大提高公司的盈利能力，公司可借机实现跨越式发展。
	同时我们注意到，我所对公司出具的2017年度财务报告的审计意见为带强调事项段的保留意见，保留意见涉及的事项为铁矿石业务致使公司整体资金紧张，整改措施能否顺利实施存在不确定性，持续经营能力存在重大不确定性。经会计师了解与核实，2018年度公司为改善持续经营能力而实际采取的措施如下：
	1）实施重大资产重组，将亏损严重的铁矿石业务剥离；
	2）积极寻求新的融资渠道，通过对子公司进行增资扩股等方式引入战略投资者，优化公司债务结构，获得技术支持和资金支持；
	3）利用公司的优势，积极开展大宗商品贸易业务，找寻新的利润增长点；
	4）加强公司风险控制，完善内部控制和审计机制，监督内部控制和经营管理的有效性、政策程序的合规性以及经营计划和目标的实现情况。
	通过对公司持续经营能力执行以上核查程序及以上分析，会计师认为，公司在剥离亏损铁矿资产后，虽然2018年度扣非后净利润大幅亏损，但公司为改善持续经营能力拟采取的应对措施是切实可行的，因此公司持续经营能力不存在重大不确定性，不存在以标准无保留意见代替非标准审计意见的情形。
	问题2.2018年，你公司因信息披露违法违规被中国证监会立案调查。2019年1月28日，你公司及相关当事人收到《中国证监会行政处罚事先告知书》。目前，该案尚未有明确结论。
	（1）你公司2017年财务报告审计意见中的强调事项段为因涉嫌信息披露违法违规，中国证监会决定对你公司立案调查。请年审会计师说明，2017年审计意见强调事项段所涉及的事项是否已消除。
	回复：
	年审会计师对相关事项说明
	经会计师了解与核实，2018年5月16日，公司收到《中国证券监督管理委员会调查通知书》（鲁证调查字[2018]10号）。因公司未按期披露2017年度报告和2018年一季报，涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）决定对公司进行立案调查。
	2019年1月25日，公司及相关当事人收到中国证监会的《行政处罚事先告知书》（处罚字[2019]19号），山东地矿涉嫌信息披露违法违规案已由中国证监会调查完毕，依法拟对公司及相关当事人作出行政处罚。根据《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条、第四十二条及《中国证券监督管理委员会行政处罚听证规则》（证监会令第119号）相关规定，就中国证监会拟对公司及相关当事人实施的行政处罚，公司及相关当事人享有陈述、申辩的权利，所列当事人还有要求听证的权利。公司及相关当事人提出的事实、理由和证据，经中国证监会复核成...
	2019年6月17日，公司及相关当事人收到中国证监会《行政处罚决定书》﹝2019﹞58号，根据当事人提交的新证据，对部分当事人提交的新证据予以认可，并适当调节处罚金额。目前，公司及相关当事人已全部缴纳罚款，收到处罚相关当事人已申请辞去公司相关董监高职务。
	除上述信息披露违规外，公司后续信息披露业务严格按照中国证监会及深圳证券交易所相关法律法规合规披露，不存在违规情况，因此，会计师认为，中国证监会的立案调查已出具处罚结果，后续也无其他因素而导致重新立案或加重处罚情形，公司2017年审计意见强调事项段所涉及的事项已经消除。
	（2）你公司非财务报告内部控制重大缺陷的评价标准之一为违反国家法律、法规或规范性文件。请对照内部控制缺陷的认定标准，说明你公司报告期内不存在内部控制重大缺陷、重要缺陷的理由是否审慎及充分。请年审会计师说明对公司内部控制自我评价报告发表标准无保留意见的依据是否充分。
	回复：
	年审会计师对公司2018年度内部控制设计与执行的有效性主要执行了如下审计程序：
	1.了解被审计单位及其环境（不包括内控），主要包括：
	①了解被审计单位行业状况、法律环境与监管环境及其他外部因素；
	②了解被审计单位性质；
	③了解被审计单位会计政策的选择和运用；
	④了解被审计单位的目标、战略以及相关经营风险；
	2.未审报表初步分析；
	3.了解被审计单位及其环境（整体层面内部控制)，主要包括：
	①了解和评价内部控制环境；
	②了解和评价被审计单位风险评估过程；
	③了解和评价与财务报告相关的信息与沟通；
	④了解财务报告控制流程；
	⑤了解和评价被审计单位对控制的监督；
	⑥了解和评价被审计单位信息系统；
	⑦了解信息系统内部控制。
	4.了解内控及控制测试，主要包括对公司母公司及重要子公司的主要业务流程如销售与收款循环、采购与付款循环、生产与仓储循环、货币资金循环、工薪与人事循环、筹资与投资循环等执行了了解程序、穿行测试及控制测试等。
	5.对公司其他项目如对舞弊的考虑、对法律法规的考虑、关联方及关联方交易、持续经营能力、会计估计、期后事项、含有已审计财务报表的文件中的其他信息、或有事项及诉讼和索赔、对环境事项的考虑等进行了审计。
	6.在对公司内部控制实施风险评估程序、了解内控及内控测试基础上，会计师形成一般风险评估汇总表与计划矩阵、内部控制缺陷汇总表。
	年审会计师对内部控制的核查意见
	本次对公司内部控制审计属于整合审计，在对公司内部控制审计时，会计师结合公司对内部控制缺陷的认定标准，重点检查公司内部控制是否存在重大缺陷及重要缺陷的情况。
	公司对财务报告内部控制重大缺陷及重要缺陷的认定标准如下：
	1）重大缺陷:控制环境无效；公司董事、监事和高级管理人员舞弊并给企业造成重要损失和不利影响；外部审计发现当期财务报表存在重大错报,而内部控制在运行过程中未能发现该错报；董事会或其授权机构及内审部门对公司的内部控制监督无效；内部控制评价的结果特别是重大或重要缺陷未得到整改。
	2）重要缺陷:未依照公认会计准则选择和应用会计政策；未建立反舞弊程序和控制措施；对于非常规或特殊交易的账务处理没有建立相应的控制机制或没有实施且没有相应的补偿性控制；对于期末财务报告过程的控制存在一项或多项缺陷且不能合理保证编制的财务报表达到真实、准确的目标。
	公司对非财务报告内部控制重大缺陷及重要缺陷的认定标准如下：
	1）重大缺陷:违反国家法律、法规或规范性文件；违反决策程序,导致重大决策失误；重要业务缺乏制度控制或系统性失效,且缺乏有效的补偿性控制；中高级管理人员和高级技术人员流失严重；内部控制评价的结果特别是重大缺陷未得到整改；媒体频频曝光重大负面新闻,难以恢复声誉；公司未对安全生产实施管理,造成重大人员伤亡的安全责任事故。
	2）重要缺陷:决策程序导致出现一般性失误；重要业务缺乏制度性控制,或制度系统性失效；关键岗位业务人员流失严重；内部控制评价的结果特别是重要缺陷未得到整改；其他对公司产生较大负面影响的情形。
	根据以上公司对内部控制重大缺陷、重要缺陷的认定标准，会计师为获取公司重大或重要内部控制有效的证据，实施了观察、分析性复核、检查、穿行测试、询问等程序，获取了恰当的审计证据如内部控制制度文件、未审报表、相关合同协议、三会决议及纪要、相关人员访谈记录、网络查询记录、年度预算资料、穿行测试记录、循环测试记录、公司风险评估资料、岗位说明书、业绩考评制度、财务报告、内部备忘录等，以证实公司内部控制设计是否合理并执行是否有效。
	同时，我们注意到，我所对公司2017年度内部控制出具了否定意见的审计报告，主要基于以下两点：2018年初公司预告2017年度经营业绩时，由于内部控制执行方面存在缺陷，导致业绩预告出现修正，修正金额较大；公司因办公楼资产出资事项与中介机构存在分歧，导致未按规定及时披露2017年度报告，内部控制执行方面存在缺陷。
	根据企业内部控制审计指引的规定，注册会计师基于基准日（如年末12月31日）内部控制的有效性发表意见，而不是对财务报表涵盖的整个期间（如一年）的内部控制的有效性发表意见。但这并不意味着注册会计师只关注企业基准日当天的内部控制，而是要考察企业一个时期内（足够长的一段时间）内部控制的设计和运行情况。
	会计师认为，无论是公司业绩预告修正金额较大，还是公司未按规定及时披露2017年度报告及2018年第一季度报，以及由此而导致公司因信息披露违法违规被中国证监会立案调查等皆是因为公司对办公楼资产出资事项的会计处理不恰当造成的，而公司办公楼资产出资事项这一与财务报告有关的内部控制重大缺陷在2017年12月31日就已经实际发生了，因此会计师基于该重大内部控制缺陷而对公司2017年度内部控制出具否定意见的审计报告是合理的。
	事后为防止办公楼资产出资等类似事项的不恰当的会计处理再次出现，公司及时改进和完善了与财务报告相关的内部控制制度和政策，建立重大事项的会计处理流程，报适当管理层审批后，予以执行；更新并聘用更有能力及财务经验的财务管理人员及财务会计人员；对公司财务会计人员定期培训和学习，提高其财务知识和能力；同时公司各级管理人员及相关人员加强对《公司法》、《证券法》等相关法律、法规、制度的学习和培训；公司积极与中介机构沟通，在规定的延期内披露公司2017年度报告及2018年第一季度报。
	会计师通过对2018年度内部控制设计与执行的有效性通过实施上述审计程序并获取相应的审计证据证实，公司2017年度内部控制出具否定意见的因素已经消除，其内部控制重大缺陷已经整改并执行有效，因此会计师认为公司于2018年12月31日按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制，因此出具标准无保留的内部控制审计报告。
	问题4.报告期内，你公司分季度主要财务指标如下（单位：元）：
	（2）请年审会计师进行核查并发表明确意见，同时说明对收入执行的主要审计程序情况和获取的审计证据情况。
	回复：
	年审会计师对收入主要执行如下审计程序
	1.检查主营业务收入的确认原则及方法是否符合企业会计准则，前后期是否一致；
	2.对收入执行分析性复核程序：
	（1）将本期的主营业务收入与上期的主营业务收入进行比较，分析产品销售的结构和价格变动是否异常，并分析异常变动的原因；
	（2）计算本期重要产品的毛利率，与上期比较，检查是否异常，各期之间是否存在重大波动，检查是否存在异常；
	（3）比较本期各月主要产品主营业务收入的波动情况，分析其变动趋势是否正常，查明异常现象和重大波动的原因；
	（4）根据增值税发票申报表或普通发票，估算全年收入，与实际收入金额比较，同时结合对预收款项审计，对预收款项借方发生额+应收账款借方发生额与收入+税费进行差异性分析，检查收入发生是否合理。
	3.对收入执行检查程序：抽取部分发货单，追查至发票、销售合同、记账凭证，检查收入是否完整。抽取部分记账凭证，追查至发票、发货单、销售合同等，检查收入是否真实；
	4.执行收入函证程序：结合对应收账款的审计，选择主要客户函证本期销售额；
	5.执行收入截止性测试程序：通过测试资产负债表日前后1个月的发货单据，将应收账款和收入明细账进行核对；同时，从应收账款和收入明细账选取在资产负债表日前后1个月的凭证，与发货单据核对，以确定销售是否存在跨期现象；
	6.检查合并范围内销售的情况，并追查在编制合并财务报表时是否已予以抵销；
	7.检查原始凭证等相关资料，分析交易的实质，确定其是否符合收入确认的条件，并检查其会计处理是否正确；
	8.对于关联方交易：了解交易的商业实质，检查证实交易的支持性文件（如发票、合同及出库和运输单据等相关文件），向关联方函证。
	年审计会计师在执行营业收入审计程序时获取的主要证据
	营业收入明细表；收入确认原则和方法的查验记录表；主营业务收入结构分析表；主营业务收入及毛利率分析表；收入询证函；营业收入发生额检查表；营业收入完整性检查表；收入截止性测试(发货单到明细账)；收入截止性测试(明细账到发货单)；主要客户的销售发票、销售合同、发货单、运输单据等。
	年审会计师核查意见
	本次对营业收入审计，我们重点关注了营业收入季度之间的变动情况，检查其变动是否合理，是否存在调节利润之情况。我们注意到，公司本期第四季度营业收入较本期第三季度大幅度增长。经我们了解与核实，其主要原因系公司6月成立的浙江自贸区鲁地物产有限公司（以下简称“鲁地物产”）在下半年开展大宗商品贸易业务所致。鲁地物产自成立起着力发展电解铜、煤炭、锌锭等大宗商品贸易业务，由于6月份成立后着力开拓市场，发展客户，考察产品，具体贸易业务主要于8-12月开展。根据企业会计准则及公司对收入确认的具体政策，基于谨慎性原则，...
	根据公司对收入确认的具体政策，贸易收入确认准则为公司发货给对方后，开具出库单，货物移交对方，待收货方开出收货确认单或货权转移单，以双方盖章的收货确认单或货权转移单作为收入确认时点。本期鲁地物产共实现营业收入172,773.39万元，经我们核实，截止2018年12月31日，公司已收到全部货款，货款现金回款率100%。同时，我们抽查了与收入确认有关的的入库单、出库单、对方收货单等凭据，其收入确认符合公司制定的贸易收入确认原则，不存在提前确认营业收入、确认不符合条件的收入、收入确认跨期等情况。
	在本次审计中，我们注意到，公司第四季度较前三季度净利润变化的原因主要系本期公司于第三季度末完成重大资产重组，实现三家亏损矿山的剥离，四季度三家矿山不再纳入公司合并报表范围，减少了部分亏损。同时公司运用重大资产重组获得的现金偿还外部有息负债，减少了财务费用支出。另外，子公司鲁地投资增资后，公司对于鲁地投资及其子公司的持股比例由100%下降为51%，鲁地投资及其子公司第四季度的经营亏损，影响公司归母净利润的比例相应减少，从而导致公司第四季度较前三季度亏损减少。
	同时我们注意到，公司第三季度扣非前后净利润差异较大主要系公司九月完成重大资产重组，截至九月末已完成全部三家矿山股权的变更并已收到51%股权转让款。按照企业会计准则相关规定，公司于三季度确认转让股权投资收益，故三季度扣非前后净利润差异较大。公司于第三季度对应收剩余45%股权转让款及泰德新能源解除托管后应收其往来款，根据谨慎性原则，按照账龄计提坏账准备。同时对报告期内发生的中介机构费用，按照权责发生制的要求，计入当期管理费用，因此第三季度公司扣非后净利润较其他季度变化较大。
	综上所述，通过执行以上审计程序和对营业收入及净利润变动分析，会计师认为，公司第四季度营业收入大幅增长和净利润变动是合理的；公司不存在提前确认营业收入、确认不符合条件的收入、收入确认跨期以及收入确认与回款情况相背离之情形；公司第三季度扣非前后净利润差异较大而扣非后净利润显著低于其他季度是合理的。
	问题8.你公司2017年8月2日《关于全资子公司解除委托管理协议并签订股权转让合同的公告（更新后）》显示，你公司收购山东让古戎资产管理有限公司（现更名为山东瑞鑫投资有限公司，以下简称瑞鑫投资）时，预测该公司2018年的净利润为2405.31万元。年报显示，瑞鑫投资2018年度归属于母公司净利润的预测数为1,818.06万元，实现数为1,877.70万元，完成比例为103.28%。你公司2017年非同一控制下企业合并瑞鑫投资形成商誉27,396.75万元，本报告期你公司对前述商誉减值1,446.01万元。
	（3）如瑞鑫投资2018年实现利润数完成比例为103.28%，请结合瑞鑫投资2018年主要业务经营情况、前五大客户和供应商是否与你公司存在关联关系及交易金额占比等情况，说明该公司是否存在管理层收入利润调节、业绩精准达标的情形。
	（4）如瑞鑫投资实现盈利预测，请说明你公司在本报告期对瑞鑫投资计提商誉减值准备的原因，并说明商誉减值测试的具体过程、核心参数选取和相关测算依据及商誉减值损失的确认方法，以及2018年你公司对合并瑞鑫投资形成的商誉计提资产减值准备金额的准确性。请年审会计师对（3）和（4）涉及的事项进行核查并发表明确意见。
	回复：
	（一）年审会计师针对瑞鑫投资收入、成本及期间费用主要执行了如下核查程序
	1.检查主营业务收入的确认原则及方法是否符合企业会计准则，前后期是否一致；
	2.对收入执行分析性复核程序：
	（1）将本期的主营业务收入与上期的主营业务收入进行比较，分析产品销售的结构和价格变动是否异常，并分析异常变动的原因；
	（2）计算本期重要产品的毛利率，与上期比较，检查是否异常，各期之间是否存在重大波动，检查是否存在异常；
	（3）比较本期各月各类主营业务收入的波动情况，分析其变动趋势是否正常，查明异常现象和重大波动的原因；
	3.对收入执行检查程序：抽取部分发货单，追查至发票、销售合同、记账凭证，检查收入是否完整。抽取部分记账凭证，追查至发票、发货单、销售合同等，检查收入是否真实；
	4.执行收入函证程序：结合对应收账款的审计，选择主要客户函证本期销售额；
	5.执行收入截止性测试程序：通过测试资产负债表日前后1个月的发货单据，将应收账款和收入明细账进行核对；同时，从应收账款和收入明细账选取在资产负债表日前后1个月的凭证，与发货单据核对，以确定销售是否存在跨期现象；
	6.检查主营业务成本结转明细，比较计入主营业务成本的品种、规格、数量和计入主营业务收入的口径是否一致，是否符合配比原则；
	7.对主要产品各月的单位成本变动进行分析；
	8.复核主营业务成本明细表的正确性，编制生产成本与主营业务成本倒轧表；
	9.获取了与特许经营业务收入确认有关的特许经营框架协议、特许经营合同、特许经营药店管理规范、办公会纪要、特许经营费收款凭证等资料；就特许经营业务访谈了客户方并形成访谈记录；到特许经营药店现场进行了实际查看等。
	10.对期间费用执行分析性复核：费用项目本期金额与上期金额进行对比，判断其变动的合理性；
	11.对期间费用中的重要项目抽查原始单据，检查其发生是否真实；
	12.对期间费用执行截止性测试，检查是否存在重大费用跨期之情形。
	年审会计师核查意见：
	本次审计，我们对瑞鑫投资整体的经营状况和经营环境进行了分析与了解，瑞鑫投资所处中医药零售行业整体行业环境整体稳定，自收购合并后，最近两年整体经营状态向着未来良好态势发展。
	在执行以上核查程序的同时，我们重点对瑞鑫投资前五大客户和供应商是否与公司存在关联关系、交易金额占比、是否存在管理层收入利润调节、业绩精准达标等情况进行了核查。
	经我们了解与核实，公司前五大客户及供应商明细如下：
	瑞鑫投资（合并）前五大客户明细：
	单元：元
	瑞鑫投资（合并）前五大供应商明细：
	单元：元
	从以上列表可以看出，公司前五大客户及供应商均为非关联方，公司不存在通过向关联方销售或采购货物以达到粉饰利润、调整收入之情形。
	公司销售收入中，有很大部分收入系门店零售收入，占收入比例达到69.06%，针对这部分收入，会计师核查了与零售收入有关的资金流水、药品零售记录、药品批号等资料，以证实收入是真实的。针对其他收入，我们核实了与收入有关的合同、协议、收款原始单据等资料，同时获取收入函证，以证实收入是真实的。
	同时我们注意到，瑞鑫投资本期存在部分特许经营业务，会计师就特许经营业务收入确认的真实性及合理性执行了有效的审计程序。我们获取了与特许经营业务收入确认有关的特许经营框架协议、特许经营合同、特许经营药店管理规范、办公会纪要、特许经营费收款凭证等资料；就特许经营业务访谈了合作方并形成访谈记录；到特许经营药店现场进行了实际查看等。
	根据我们的了解，山东瑞鑫投资有限公司（统称“甲方”）与客户（统称“乙方”）双方签署的特许经营框架协议和特许经营合同及规范的规定，甲方应该收取的特许经营费包括三部分：一次性特许经营费、每年收取的浮动费用及后续提供服务收取的费用。其中一次性特许经营费为入门费用，在签署特许经营合同的第一年一次性收取；自第二年度起，每年收取的浮动费用包括以下两种：1）特许经营药店（乙方）须向授权方提供不低于每年销售额的千分之一作为服务费用；2）特许经营药店所销售中药类产品必须向山东建联盛嘉中药有限公司采购,而采购价格按照...
	根据以上药店特许经营的业务事实，并结合企业会计准则关于让渡资产使用权的收入确认原则，会计师认为瑞鑫投资的特许经营费用具有以上分期特点，其中特许品牌经营费属于一次性收取的入门费，因此将特许经营费一次性确认收入；每年收取的浮动费用，由于和加盟店（乙方）销售额及采购金额有关，因此会计师每年年度审计时，根据山东瑞鑫投资有限公司每年的销售额及采购金额对其提供的每年浮动费用进行复核并最终确认收入；由于特许经营框架协议和特许经营合同及规范中规定甲方对合同签订后有提供后续服务的义务，其后续服务均需要乙方另行承担相...
	通过执行以上核查程序以及对公司前五大客户、供应商、特许经营业务收入的分析，会计师认为，公司2018年度收入、成本、净利润是真实的，特许经营、药品销售等业务收入的确认符合企业会计准则的规定，公司不存在通过向关联方销售或采购货物以达到粉饰利润、调整收入之情形。
	（二）年审会计师针对瑞鑫投资涉及的商誉减值主要执行了如下核查程序
	1.风险评估程序：会计师将商誉减值这一会计估计列为具有重大错报风险的事项。为此会计师先了解管理层如何识别涉及会计估计的交易、事项和情况，询问现有会计估计的环境是否发生变化，询问管理层如何作出会计估计，包括模型、控制、是否聘请外部专家、会计估计假设、方法等，以及是否发生变化，评估会计估计不确定性对财务报表是否具有重大影响等。
	2.在内部控制了解与测试中，注册会计师针对该项会计估计重点检查了与该内控有关的岗位设置及各自的职责分工，检查公司是否存在定期复核的机制，询问管理层是否对计算的结果进行复核，与公司聘请的评估师顾问就相关评估假设进行了讨论，就选取的相关参数的合理性进行了分析。
	3.实质性程序阶段，会计师执行的主要审计程序有：
	复核公司在商誉减值测试过程中所作的各项职业判断（包括但不限于减值迹象分析、资产组的划分、减值测试方法和模型的确定、减值测试关键参数的选取、减值损失的分摊等）的合理性与恰当性。
	复核公司对商誉减值迹象的判断是否合理；复核公司对商誉所在资产组的划分是否合理，是否将商誉账面价值在资产组之间恰当分摊；复核公司确定的减值测试方法与模型是否恰当；复核公司进行商誉减值测试所依据的基础数据是否准确、所选取的关键参数是否恰当，评价所采用的关键假设、所作出的重大估计和判断、所选取的价值类型是否合理，分析减值测试方法与价值类型是否匹配；复核公司对商誉减值损失的分摊是否合理，是否恰当考虑了归属于少数股东商誉的影响；充分关注期后事项对商誉减值测试结论的影响。
	重新执行计算程序：年审会计师结合公司实际经营情况及核心参数，对资产组可回收金额按照未来现金流量法进行重新计算测试，并将测试结果与公司测试结果进行对比，分析差异原因，对计算结果最终确定。
	年审会计师核查意见：
	在本次对商誉减值审计中，会计师听取所内评估专家的意见，除执行以上核查程序外，对瑞鑫投资商誉减值重点执行“重新计算”程序。会计师根据对瑞鑫投资财务报表的审计结果，以2017及2018年度经审计的财务数据为基数，独立选取核心参数数据，结合公司制定的盈利预测数据，对瑞鑫投资商誉进行减值测试。
	在执行减值测试过程中，我们注意到，瑞鑫投资近年来陆续偿还外部负债，其负债较并购评估时有所减少、整体负债率进一步降低，债务和资本结构较并购评估时发生了较大变化。本次商誉测试，在股权资本不变的情况下，债务成本在加权平均资本结构中占比下降，相应的股东资本在加权平均资本结构中比重上升，又由于股权资本成本（10.26%）高于债务成本（6.53%），从而导致预期未来现金流量现值的折现率，由原先并购评估时的折现率10.4%上升为13.48%。折现率的提高，将会对预期未来现金流量现值产生一定的影响。
	同时我们注意到，瑞鑫投资所处中医药零售行业整体行业环境整体稳定，整体经营状态向着未来良好态势发展，我们结合公司2017年度及2018年度实际经营情况，认可公司对未来五年预测数据的微调。
	在减值测试中，我们选取了以下核心参数数据：
	无风险报酬率Rf=3.01%（通常可选择上市交易的政府长期债券的到期收益率。）
	市场平均收益率Rm=9.97%（β=1的股票要求的收益率，也是指包括所有股票的组合即市场组合要求的收益率，采用几何平均收益率。）
	β系数=1.04（使用万德计算器计算）
	债务总额D=1000万（公司借款合同）
	资本总额E=36000万（公司资本金）
	债务成本Kd=6.53%（公司借款合同利率）
	适用税率=25.00%
	经测试后，其测试结果如下：
	包含商誉在内的资产组账面价值：36,921.08万元
	计提减值准备金额：1,446.01万元。
	综上所述，通过执行以上核查程序，年审会计师认为，公司2018年度对瑞鑫投资商誉计提的减值准备金额是合理的。
	问题9.报告期末，你公司预付款项余额为546,727,778.86元，较期初余额257,183,570.98元增长112.58%。其中，对单位一的预付款项期末余额为289,216,360元，占预付款项年末余额合计数的52.90%；对单位二的预付款项期末余额为93,961,720元，占预付款项年末余额合计数的17.19%。
	请补充披露单位一和单位二的名称，说明是否与你公司存在关联关系，并结合对单位一和单位二预付款项的具体款项性质、形成时间及未结算原因，说明你公司对其存在大额预付款项的合理性，以及你公司报告期内预付款项大幅增长的原因及合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。
	回复：
	年审会计师对预付款项主要执行如下核查程序
	1.编制预付款项明细表：结合应付账款明细账审计，查核有无重复付款或将同一笔已付清的账款在预付账款和应付账款两个科目中同时挂账的情况；分析出现贷方余额的项目，进行重分类调整；对期末预付账款余额与上期期末余额进行比较，解释其波动原因；
	2.预付款项账龄分析：分析重大预付款项账龄及余额构成，确定款项是否根据有关购货合同支付；检查1年以上预付款项未核销的原因及发生坏账的可能性，检查不符合预付款项性质的是否需要调整至正确科目；
	3.实施函证程序，编制预付款项函证结果汇总表，检查回函情况，对于未回函情况，实施替代审计程序，以获取相关、可靠的审计证据；
	4.检查与预付账款有关的会计记录，以确定公司是否按规定进行相应的会计处理和披露；
	5.检查资产负债表日后的预付款项贷方发生额、结合存货及在建工程明细账，并检查相关凭证，核实期后是否已收到实物并转销预付款项，检查资产负债表日预付款项的真实性和完整性；
	6.实施关联方及其交易的审计程序，检查对关联方的预付款项的真实性、合法性，检查其会计处理是否正确。
	年审会计师核查意见
	经我们审计，公司预付款项期末余额为546,727,778.86元，期初余额257,183,570.98元，期末余额较期初余额增加289,544,207.88元，增长112.58%。在预付款项期末余额546,727,778.86元中，预付中元汇金国际物流（天津）有限公司余额为289,216,360.00元，款项性质为采购煤炭预付货款，预付时间为2018年12月，账龄为1年以内，未结算原因系款项已支付，货物未完成交割手续（货物未实际到达）；预付内蒙古匡和贸易有限公司余额93,961,720.00元，款...
	会计师对公司本期业务模式进行了了解与核实，公司本期利用自己的优势，首次开展了大规模的大宗商品贸易业务。大宗商品贸易采购业务模式及流程主要包括：签订采购合同→预付供应商货款→供应商发货给公司→公司开具入库单（货物入库）→公司收货确认单或货权转移单（双方盖章）→公司取得供应商开具的发票→采购业务完成。上述大宗商品贸易的采购业务模式决定了公司预付供应商款项必然大幅度增加，同时由于公司尚处在客户开发及市场拓展阶段，加之初期投入资金较少，因此业务开展多采用预收预付方式进行，因此导致本期预付款余额较期初增长较大。
	本次审计，会计师对包括上述两家公司的主要预付款项进行函证并取得回函，回函结果相符，同时对主要的预付款项单位检查有关的采购合同或协议、入库单据、资金流水、付款原始单据等资料，对期后货物入库执行检查程序，证实公司预付款项期末余额是真实的。
	经执行以上核查程序，会计师认为，公司预付款项期末余额较期初余额大幅度增长是合理的，预付款项期末余额的真实性可以确认。
	问题10.报告期末，你公司其他应收款余额为910,951,276.48元，占总资产的19%，较期初余额101,786,554.13元增长794.96%。本期你公司对其他应收款计提坏账准备124,744,771.83元。
	请结合上述余额的具体情况（包括但不限于明细、名称、金额、关联关系、发生时间和发生原因等），说明其他应收款余额增长的原因，自查是否存在对外提供财务资助、非经营性资金占用的情形，以及是否需要依规履行相关审议程序及信息披露义务。请说明报告期末你公司对其他应收款计提大额资产减值准备的原因。请年审会计师核查并发表明确意见。
	回复：
	年审会计师对其他应收款主要执行如下核查程序
	1.编制其他应收款明细表，了解重大明细项目的其他应收款内容及性质，进行类别分析，重点关注是否存在资金被关联公司(或实际控制人)大量占用、变相拆借资金、隐形投资、费用挂账等现象；结合应收账款、其他应付款等明细余额，检查是否有同时挂账的项目，核算内容是否重复，并进行审计调整；分析有贷方余额的项目，进行重分类调整。
	2.实施函证程序，编制其他应收款函证结果汇总表，检查回函情况，对于未回函情况，实施替代审计程序，以获取相关、可靠的审计证据；
	3.对其他应收款账龄分析，抽查原始凭证，测试账龄划分的合理性；
	4.对重大其他应收款本期增减变动，检查至支持性文件，确定会计处理是否正确；
	5.检查坏账准备：对其他应收款按照公司制定的坏账准备政策执行重新计算程序，并对差异金额进行审计调整；核对本期计提数与资产减值损失相应明细项目的发生额是否相符；核查其他应收款坏账准备政策和程序是否合规及一贯执行；个别认定的坏账准备证据是否充分；
	6.对于应收关联方款项：检查关联方信息，了解交易的商业理由，检查证实交易的支持性文件（如发票、合同、协议及入库的运输单据等相关文件），向关联方函证等。
	年审会计师核查意见
	经会计师审计，其他应收款期末账面余额1,120,510,961.06元（其中包含坏账准备余额为209,559,684.58元），期初账面余额为189,726,325.74元（其中包含坏账准备余额为87,939,771.61元），期末余额比期初余额增加930,784,635.32元，增长490.59%元，期末余额较期初余额大幅度增加主要原因系本期应收山东地矿集团投资有限公司499,314,895.80元、山东泰德新能源有限公司278,129,556.04元、烟台宏业橡胶有限公司147,500,000...
	应收上述三家公司款项余额合计为924,944,451.84元，占公司其他应收款本期增加金额930,784,635.32元的比例为99.37%。其中对山东地矿集团投资有限公司应收499,314,895.80元，主要原因系本期公司实施重大资产重组，转让三矿山股权给山东地矿集团投资有限公司。根据重大资产购买协议之付款进度，截止2018年12月31日，山东地矿集团投资有限公司支付股权转让款的55%，剩余45%股权转让款由山东地矿集团投资有限公司后期支付，剩余45%股权转让款合计金额为499,314,895...
	经会计师审计，其他应收款坏账准备期末余额为209,559,684.58元，坏账准备期初余额为87,939,771.61元，坏账准备期末余额较期初余额增加121,619,912.97元，增长138.30%元，主要原因系本期对上述三家公司按照账龄计提法计提了坏账准备所致，其中对山东地矿集团投资有限公司计提坏账准备24,965,744.79元；对山东泰德新能源有限公司计提坏账准备76,893,721.59元；对烟台宏业橡胶有限公司计提坏账准备7,375,000.00元，对上述三家公司本期新增计提的坏账准...
	根据公司应收款项坏账准备政策及方法，单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项以及单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备；对单项金额不重大以及金额重大但单项测试未发生减值的应收款项，按信用风险特征的相似性和相关性对金融资产进行分组，采用账龄分析法计提坏账准备。
	公司对上述三家单位的其他应收款均属于单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款，会计师取得了上述三家公司在期末没有发生减值的相关证据比如还款计划、函证回函、应收款项可回收性分析报告、合同协议等。同时会计师出于谨慎性原则并结合公司制定的应收款项坏账准备计提政策，按照账龄计提方法对上述三家公司的其他应收款计提了相应的坏账准备。
	经执行以上核查程序并结合对其他应收款的合理性分析，会计师认为，公司其他应收款期末余额较期初余额大幅度增长是合理的，其他应收款期末余额的真实性可以确认；其他应收款不存在对外提供财务资助之情形；除应收地矿投资股权转让款外不存在其他非经营性资金占用情况；其他应收款期末计提大额资产减值准备符合公司制定的坏账准备政策和程序。
	问题11.报告期末，你公司预收款项余额为375,612,289.65元，较期初余额2,757,872.64元增长135.2倍。请结合业务类型说明预收款项的具体内容，并结合销售模式、同行业其他上市公司预收款项占比情况，说明报告期预收款项大幅增长的原因。请年审会计师核查并发表明确意见。
	回复：
	年审会计师对预收款项主要执行如下核查程序
	1.编制预收账款明细表，检查是否存在借方余额，进行重分类调整；结合应收账款等往来款项目的明细余额，检查是否存在应收、预收两方挂账的项目，进行审计调整；对预收款项划分账龄并进行合理性分析；预收款项借方发生额+应收账款借方发生额与收入+税费进行差异性分析，检查预收款项发生是否合理；
	2.抽查预收款项有关的销货合同、仓库发货记录、货运单据和收款凭证，检查已实现销售的商品是否及时转销预收款项，确定预收账款期末余额的正确性和合理性；
	3.实施函证程序，编制预收款项函证结果汇总表，检查回函情况，对于未回函情况，实施替代审计程序，以获取相关、可靠的审计证据；
	4.通过货币资金的期后测试，以确定预收款项是否已计入恰当期间；
	5.对于预收关联方的款项：检查关联方信息，了解交易的商业理由，检查证实交易的支持性文件（如发票、合同、协议及入库的运输单据等相关文件），向关联方函证等。
	年审会计师核查意见
	公司预收款项期末余额为376,308,789.65元（其中包括预收房款余额为696,500.00元），期初余额为3,454,372.64元（其中包括预收房款余额为696,500.00元），期末余额较期初余额增长10793.69%。经执行以上核查程序，会计师认为，预收款项期末余额较期初余额大幅度增长主要原因系公司本期开展大宗商品贸易业务所致。
	会计师对公司本期业务模式进行了了解与核实，公司本期利用自己的优势，开展了大规模的大宗商品贸易业务。大宗商品贸易主要业务模式及流程主要包括：签订合同→预收客户货款→公司发货给客户→开具出库单（货物移交对方）→客户收货确认单或货权转移单（双方盖章）→开具发票→业务完成。上述大宗商品贸易的业务模式决定了公司预收客户销售款必然大幅度增加。
	同时经我们核实，在预收款项期末余额中预收中天科技集团上海国际贸易有限公司余额222,850,000.00元，款项性质为煤炭货款；预收兖矿海外能源发展有限公司余额136,124,033.00元，款项性质为煤炭货款，上述两单位预收款项合计金额为358,974,033.00元，占预收款项期末余额比例为95.39%，中天科技集团上海国际贸易有限公司及兖矿海外能源发展有限公司均系本公司大宗商品贸易的主要客户，正是由于预收上述两单位货款导致公司预收款项期末余额较期初余额大幅度增加。本次审计，对中天科技集团上海...
	因此，通过执行以上核查程序，同时通过对公司业务模式的分析，会计师认为，报告期公司预收款项期末余额较期初余额大幅增长是合理的，预收款项期末余额的真实性可以确认。

